
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 246 del 29-12-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO DEL NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:45 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale  convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che:
Il territorio di Sala Consilina si inserisce in un quadro di complessità geomorfologica ed orografica 
ed è solcato da importanti vie d'acqua, in primo luogo il fiume Tanagro;
Che il centro abitato è posizionato a metà strada tra i Monti della Maddalena ed il Vallo di Diano 
sul pendio collinare che domina tutto il Vallo di Diano;
Rilevato che il Comune di Sala Consilina:
- si è dotato di "Piano comunale di emergenza di Protezione Civile", approvato con deliberazione di
C.C. n. 40 del 30.11.2015, esecutiva ai sensi di legge;
- ha istituito il "Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile", con deliberazione di G.C. 
n. 31 del 16.02.2009;
Considerato che il "Gruppo Comunale di Protezione Civile":
- è iscritto, all'Elenco territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Campania, ai 
sensi della D.G.R. 09 marzo 2015 n. 75, giusto D.D. n. 34 del 21.11.2017 U.O.D. 10 – Protezione 
Civile, Emergenza e post-emergenza;
Visto il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 ad epigrafe "Regolamento recante nuova disciplina della 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile" (pubblicato 
nella G.U. 25 maggio 2001, n. 120), con il quale viene disciplinata, tra l'altro, la concessione di 
contributi finalizzati al potenziamento delle attrezzature e dei mezzi, nonché al miglioramento della 
preparazione tecnica e alla formazione dei cittadini;
Visti, altresì, i nuovi "Criteri per la concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile 
dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile nel triennio 2016-2018";
Atteso che:
- possono presentare domanda di accesso ai contributi per potenziamento delle attrezzature e dei 
mezzi, nonché per la formazione e il miglioramento della preparazione tecnica e per la diffusione 
della conoscenza della protezione civile, le organizzazioni di volontariato di protezione civile 
iscritte nell'elenco nazionale di cui all'art. 1 del Regolamento antecedentemente alla data di 
presentazione della domanda e precisamente:
• 1.a) le organizzazioni iscritte nell'elenco centrale del Dipartimento della Protezione Civile;
• 1.b) le organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Province Autonome di 
Trento e di Bolzano;
- i contributi possono essere erogati per progetti finalizzati:
• MISURA 1 — al potenziamento attrezzature e mezzi;
• MISURA 2 — alla diffusione della cultura della protezione civile mediante la formazione e 
l'informazione alla popolazione in materia di previsione e prevenzione dei rischi e in materia di 
protezione civile, anche volti a favorire l'avvicinamento dei giovani alle attività del volontariato di 
protezione civile, sul territorio e in rapporto con le istituzioni locali;
• MISURA 3 — al miglioramento della preparazione tecnica mediante lo svolgimento delle 
pratiche di addestramento e di ogni altra attività, anche a carattere formativo, diretta a conseguire un
miglioramento qualitativo ed una maggiore efficacia dell'attività espletata dalle organizzazioni , con
particolare riferimento alle tematiche della tutela della salute e della sicurezza dei volontari di cui 
all'art. 3, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e successivi provvedimenti attuativi;
- i progetti relativi alle misure 1/A, 1/B, 11C sono finanziabili di norma nella misura massima del 
75%, mentre quelli relativi alle misure 2 e 3 sono finanziabili di norma nella misura massima del 
95%, percentuali entrambe subordinate alle disponibilità di bilancio;
Vista la predisposta progettazione da parte del Nucleo comunale di volontariato di Protezione 
Civile, finalizzata a: 1) elaborazione portale internet informativo, allerta e segnalazione eventi 
bidirezionale di Protezione Civile; 2) ideazione e realizzazione di materiale informativo scaricabile 
dal portale per la divulgazione della cultura di protezione civile e del Piano Comunale di 
Emergenza; 3) incontri formativi e divulgativi della cultura di protezione civile con i cittadini e con 
le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; (MISURA 2);
Ritenuto, alla luce dei criteri e delle modalità previste per la concessione dei contributi in parola, 



approvare il predisposto progetto di diffusione della cultura della protezione civile, agli atti, 
presentando istanza di finanziamento a valere della citata normativa nazionale — quota regionale;
 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa:
1. Di approvare il predisposto progetto di: 1) elaborazione portale internet informativo, allerta e 
segnalazione eventi bidirezionale di Protezione Civile; 2) ideazione e realizzazione di materiale 
informativo scaricabile dal portale per la divulgazione della cultura di protezione civile e del Piano 
Comunale di Emergenza; 3) incontri formativi e divulgativi della cultura di protezione civile con i 
cittadini e con le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, del Gruppo 
Comunale di volontariato di Protezione Civile di Sala Consilina, il cui importo complessivo ascende
ad € 7.000,00 oltre IVA per complessivi € 8.540,00, parte integrante e sostanziale alla presente, 
anche se non materialmente allegato.
2. Di dare atto che essendo i progetti relativi alla "Misura 2 — diffusione della cultura della 
protezione civile mediante la formazione e l'informazione alla popolazione in materia di previsione 
e prevenzione dei rischi e in materia di protezione civile, anche volti a favorire l'avvicinamento dei 
giovani alle attività del volontariato di protezione civile, sul territorio e in rapporto con le istituzioni
locali," finanziabili di norma nella misura massima del 95%, la parte eccedente, di € 427,00, - in 
caso di ammissione della progettazione - sarà finanziata con fondi del bilancio comunale, allocati a 
pertinente intervento del predisponendo bilancio 2018-2020, esercizio finanziario 2018.
3. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), relativamente alla 
realizzazione del progetto de quo, il dipendente, geom. Vincenzo Morello, Responsabile Protezione 
Civile;
4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore a presentare formale domanda di accesso ai contributi per 
potenziamento delle attrezzature e dei mezzi, secondo le modalità previste dai nuovi "Criteri per la 
concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile dei contributi per il finanziamento di 
progetti presentati dalle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile nel triennio 2016-
2018" ed entro i termini assegnati.
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 
DELIBERA

 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge



 
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-12-2017
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
      ing. Attilio DE NIGRIS  

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-12-2017

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

     dott. Giuseppe 
SPOLZINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 29-12-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-12-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


